(*¶*) Buxtorf. *gr. Fid.* c. 5. (*t*)
Mattb. 10. 10. *Luc.* 10. 4. (*x*) *Euseb.*
Hist. Eccl. lib. 6. c. 3. (*x*) c. 6. 9. (*y*)
Act. 12. 8.

non uno modo hæc conciliare aggrediuntur Doctores (z). Multi apud Matthæum ~~lo dū~~ ante ~~un-~~
~~dīpula~~ repetendum putant (a). Sed quid sic fieri loco Lucæ? præ-
sertim qvum hic idem inferius
(b) plane ~~ālig~~ ~~ιπραδημάλω~~ emisso
discipulos testetur. Proinde alii
discrimen illud, quod Heinsius
(c) inter ~~ιπρόδημα~~ & ~~οαρδάλιοε~~ in-
tercedere probat, admittere ma-
lunt: quorum hoc soleas seu cre-
pidas, illud calceos totum pedem
tegentes, significare: hos ceu
molliores & delicatores prohibe-
ri, idque certa ratione; illas ut
duriores & parabiliores concedi
statuunt (d). V. Calceus exutus

præ-

- (z) vid. Gerb. Comment. ad Matth. 10.
- (a) Chem. Harm. Ev. c. 72. D. Ge-
zel. ad Matth. 10. 10. Starck. Not. se-
lect. ad eund. l. &c. (b) c. 22. 35.
- (c) Exercitat. sacr. ad Marc. 1. 7.
- (d) conf. Lightfoot Hor. Hebr. ad

præterea, in contractu quolibet, signum erat attestacionis, ratam judicari juris in alterum translationem (*e*): de qua re infra (*f*). VI. De leviro ob viduam fratri^s defuncti neglectam discalceato (*g*) hæc opella agit. Ceterum universam hanc materiam a Cl. V. Casp. Sagittario diss. de nudipedalibus veterum, pertractatam docet J. A. Fabricius (*b*).

§. IV.

REI itaque series jam postulat, ut legem de hac levirorum excalceatione divinitus latam sistamus, eamque proprius intuemur.

Matth. 10. 10. Schotam. Biblioth. Sacr. tom. II. p. 18. D. Maj. Harmon, Eu. pt. 4. c. 17. §. 9.

(*e*) *Rutb. 4. 7. (f) §. 6. (g)*
Deut. 25. 5. &c. (b) Bibliogr. Antiq.
c. 18. §. 10.

amur. Illa autem l. c. (a) Latine versa sic legitur: *Quum habitaverint fratres una, atque eorum unus mortuus fuerit sine prole, non nubet uxor defuncti istius foras viro extraneo: levir ejus ingredietur ad eam, & ducet eam uxorem, praestabitque illi officium leviri. Quo facto, primogenitus, quem pepererit, surget in nomen fratris ejus mortui, ne ipsius nomen ex Israele deleatur. Verum si noluerit vir iste fratriam suam ducere, ascendet fratria ejus in portam ad seniores, dicetque: Reuexit levir meus suscitare fratri suo nomen in Israel: non vult officium leviri mibi prestare. Et seniores urbis illius accersent ipsum, loquentesurque ei: si ille perseveraverit, ac dixerit: Non placet mihi illam ducere: Tunc accedet fratria ejus ad eum in conspectu seniorum, & detrabet calcum ejus de pede ejus, conspiciensque*

in faciem ejus : Et respondebit illa dicetque : Sic fiet viro illi , qui non edificaverit domum fratris sui . Et nomen ejus in Israele vocabitur : Dominus discalceari iktius . Hanc legem Maimonides (b) in tria dispensat præcepta , duo affirmantia , unum negans : I. Fratris absque liberis defuncti viduam esse ducendam . II. vel calceamentum fratriæ præbendum ut exuatur . III. Fratram non ducendam a viro alieno , nisi jus leviri ab illa sit remotum . Multa sunt , quæ Judæorum magistri (c) de hac lege monent , sed jejuna pleraque & nimium scrupulosa . Nos paucas de sensu legis litterali observationes subiectemus . Id in genere notamus , quod & per se patet , legem hanc conditione possibilitatis esse intel-

ligentiam

(b) Hilc . Fib . vachalitz . (c) Mischn . tit . Jevamoth , nec non commentarij Maimonid . Et Ob . Bartenora .

ligendam : videlicet, ea non obligari personas, quæ ob senium aut quodcumque aliud vitium ac impedimentum physice non essent habiles obtinendo fini, qui erat sobolis procreatio ad hereditatem adeundam. De vinculo morali nonnihil infra (d). Per fratres non consanguinei aut cognati, ut multi interpretantur, sed iisdem prognati parentibus sunt intelligendi : quod tum ex proprietate nominis ον, tum usu adjuncti verbi ὥστε (e) manifeste evincitur. Fratres, inquam, germani, ὥστε, qui dem præcipue, quos primario hac lege obstringi putamus : non tamen exclusis omnino uterinis, eeu Judæi communiter contendunt, opinati, non esse fraternitatem, que non sit a patre (f) :

näm

(d) Seeb. 2. §. 4. (e) Gem. 38. 8.

(f) M. man. bilo. 3 b. v. 2 b. c. 1.

nam & hos censemus proprie dicitos fratres (g). Phrasit *habitare*
missis, non directe eos, qui simut
 in vivis essent, qvæ Judæorum
 interpretatio est; sed qui ita, in
 eademi potissimum tribu, dege-
 rent, ut locorum distantia non
 plane prohiberet, quo minus le-
 vir cum glore connubio jungi,
 & bona unienda curare posset,
 intelligimus. ꝑ de prole seu libe-
 ris in genere exponimus: quod
 & LXX. h. l. per *οπίστας* reddi-
 dere: quemadmodum & Saddu-
 cæi (h) *τέκνα* dicunt. Idque re-
 ste. Nam heic prolem utrius-
 que sexus, adeoque & defun-
 ctum plane *τέκνον* (i), seu im-
 prolem intelligi, manifestum est;

qvum

(g) conf. Calov. Bibl. Illustr. ad. b.
 l. Læd. 18. p. Rorb. I. 11. conf. Buchm.
 comment. in Corn. N. Cim. c. I. (h)
 Matth. 22. 24. Marc. 12. 19. (i) Luc.
 20. 28.

qvum & filiæ, si eas reliquisset, familiæ paternæ nomen & hereditatem servare possent (*k*). *Uxor*is jus extendunt Hebræi ad eam pariter, quæ despensa modo esset defuncto: quippe quæ etiam *uxor* dicitur (*l*). Addunt præterea illi, si mortuus plures reliquerit viduas, non nisi uni earum jus connubii a leviro petendi, calceique detrahendi competere, quia dictum sit: *edificandam esse domum fratris*; ergo unam, non plures. Et si una earum jus leviratus alterutro modo sit exseqvuta, reliqvas esse immunes. *הוּא בְּרִית* vertimus *foras*, i. e. extra familiam mariti. Quod tanto rigore observatum Judæi tradunt, ut si quis aliis, ante renuntiationem leviri, se cum fratria misceret, aut eam duceret,

(*k*) *Num.* 27. 8. (*l*) *Deut.* 22. 24.
conf. *Luc.* 2. 5.

ret, verberibus uterque esset plementus (m). Ad levirum quod attinet, si plures fuerint fratres, hanc legem potissimum ad natum maximum pertinere probabile est. Qui si aspernaretur fratriam, iustum est ad fratres ordine cunctos; sed si illi itidem omnes renuerent, primogenito soli calceus est detractus. Si quis autem reliquorum fratrum conditionem acceptaret, primus liber evasit (n). Sed si & iste levir ducta fratria sine prole decessisset, idem processus cum fratribus superstibis, & sic porro, continuatus est (o). Verbum מִשְׁנֵי exponi solet, leviri officium prestare, aut forte aptius leviri jure vindicare, quasi levire dare dicas: quod LXX. hic reddunt συροικεῖν; sed alibi (p), ut &

Evan-

(m) Selden llx. Ebr. lib. 1. c. 12. (n)

Mishn. tit. Zevam. c. 4. t. 5. (o)

Mattb. 22, 24. Eccl. (p) Gen. 38. 8.

Evangelista (q), *וְיֵדָעַת בְּרִיתְמֵינוּ* ?
 qvorum hoc est quasi duplitem af-
 finitatem contrahere. *וְזֹה אֲתָא* quo fa-
 tho, a nobis redditum, ut obstru-
 eremus Rabbinorum *תְּאַפְּנָנֵיכֶם*,
 qui contra accentuum rationem
 & rerum nexum, hoc verbum
 jungunt cum proximo nomine,
 idque de leviro primogenito ex-
 ponunt (r): quod tamen de fi-
 lio leviri a fratria suscepto intel-
 ligendum. Phrasis *וְלֹא יָקַם*
stabit super nomine, vel *surget in*
nomen, i. e. succedet in nomen
 & bona defuncti, ejusque filius
 dicetur (s). De qva successione
 vid. Seldenus (t). Ad portas ur-
 bium lites olim cernebantur, &
 judicia exercebantur (u), sive po-
 sitis illic sedilibus, sive quod do-
 mus

(q) Matth. 22. 24. (r) conf. Maim.
 l. c. c. 11. (s) Gen. 38. 8. 9. (t) de
 success. in bon def. c. 14. (u) Gen.
 34. 20. Deut. 16. 18. &c.

mus iudicij prope portas esset ex-
structa (w). **וְנִפְרַטָּה** Græcis h. l.
exponitur **νίπτεια**, **senatus**, quia
in eum senes ut plurimum sunt
leeti (x). Hanc leviratus caus-
am Talmudici putant legitime
cognitam a tribus iudicibus, iis-
que optimo jure Israélitis, seu
Synedrio minimo (y). De calcea-
menti genere, quo legitima fieri
posset discalceatio, scrupulose
etiam solliciti sunt Misnici (z).
Præterea Rabbini communiter
exspendunt tantum *coram facie*
leviri inculcant. LXX. **εὐπόρτουσαι κατὰ προσωπα**: ambigue. Sed
phrasis hic adhibita, & vi & u-
su suo non nisi sputum in ipsam
faciem conjectum, aperte infert
(a). Hæc de littera legis dicta
sunto.

C §. V.

(w) Schmid. ad Ruth. 4. 1. (x)
conf. Seld. Ux. Ebr. lib. 1. c. 15. (y) tit.
Jevam. c. 12. tit. Sanbedr. c. 1. §. 3: (z)
Jevam. l. c. (a) Num. 12. 14.

Ritus autem, quos in hoc le-
virorum negotio observatos
volunt Judæorum magistri, nunc
breviter edissemus. Si connu-
bium oblatum levir probaret, res
tamen cum triumviris perhibe-
tur communicanda, qui bonum
suppeditarent consilium (a), quid
facto esset opus. Non enim rem
hanc adeo leviri glorisque pote-
stati permisam dicunt, sed ar-
bitrio judicum comittendam, qui
de ea pronuntiarent, & an legi-
timæ forent nuptiæ, decernerent.
Tum matrimonium contrahebat
levir coram duobus minimum
testibus, idque dato nummulo,
sacra insuper benedictione & in-
strumento dotali accedente. Qvod
si levir, prætermissis his solle-
mnibus, cum glore misceretur,
conjugium quidem non irritum
fatu-

(a) *Jevam. c. 12. §. 6.*